tibus se † statim, ita vt disperdat eos, & vlt̄a non differat, p-
tinus eis restituens † quod merentur. Custodi ergo p̄cepta
& † ceremonias atque iudicia, quæ ego mando tibi hodie
vt facias ea. Si postquam audieris hēc iudicia, custodieris

illud, pauciores sitis cūctis populis, atq; adeo similiter hinc:
pauci qui seruantur. Item hinc, contendite intrare per angu-
stam portam.

a Bene-

NICOLAVS DE LYRA.

- * 1 Non inibis cum eis fœdus. ut remaneant in terra sub tri-
buto.
- 2 Nec misereberis. dimittendo eos abire cum sola uita.
- 3 Neque sociabis cum eis coniugia. hoc est cum illis gentib. quæ
erant prope terram suam, quia per talia fideles solent trahi ad idola-
triam.
- 4 Quin potius hēc facietis eis. ad destruendum omnino idola-
triam.
- 5 Aras eorum subuertite. super quas ponabantur idola & incende-
bantur thura.
- 6 Et configite statuas. id est imagines metallicas & lapides.
- 7 Lucosque succidite. qui erant circa templa idolorum ad exerce-
dum luxuriam.
- 8 Et sculptilia comburite. id est idola lignea.
- 9 Quia populus sanctus es domino. id est separatus ab aliis, & de-
dicatus

MORALITER.

C * cundū viliū est avaritia cuius etymologia est æris audiitas.
Eccl. 5. b. *Avarus non impletitur pecunia.* Et significatur per Cha-
nanæum qui interpretatur commutans & possidens, nā in cō-
mutationibus rerū frequenter fiunt fraus & dolus ex avaritia.
Avarus enim ita temeriter possidet ea quæ habet, quod nō p-
funt alii nec sibi. Hieronymus in epistola ad Paulinū de oīb.
factæ scripturæ libris: Antiquè dictum est. Avaro deest tam
quod habet, quam quod non habet. Tertiū v. tium est sēptia
quæ semper nititur alios sibi subiicere, & p cōsequens eos a fla-
tu suo & honore deicere: pp quod significatur p Gergezæū
qui interpretatur ejiciens colonū. Ps. cxviii. g. Superbius que
agebat vsquequaq; cunctos volentes suppeditare. Quartū vi-
tium est inuidia quæ est tristitia de bonis proximi, & significa-
tur

dicatus cultui divino.

10 Non quia cunctas gentes. Hic remouet falsam opinionem eo-
rum, quia aliqui possent credere, quod dominus elegisset illum populum,
eo quod esset maior numero, quod remouet dicens. Non quia cunctas
gentes numero, &c. sed quia dilexit vos dominus ex sola sua benigni-
tate, & ex merito patrum, ideo subditur.

11 Et custodiuit iuramentum. de quo habetur Genes. 22. Abraham.
Per memet ipsum iuravi, dicit dominus, &c.

12 Et reddens odientibus se. Hic intelligitur de filiis Israel, de qui
bus dicitur 2. Machab. or. 6. d. Non enim sicut in aliis nationibus
dominus patienter expectat, vt eas cūsm iudicii venerit tempus
in plenitudine peccatorum puniat.

13 Custodi ergo præcepta. Hic consequenter ponitur iuramentum
diuina dilectionis, scilicet bonum multiplex ex hoc consequendum, pre-
mittitur ergo monitio, cum dicitur.

Custodi ergo præcepta. scilicet ex dilectione, & subditur incita-
menum, cum dicitur.

* 1 Custodiet

tur p Amorthæum, qui interpretatur anarus, inuidus. n. ama-
re fert prosperitatē alterius, Eccl. 14. g. Neqā est oculus inuidi. q. a
uidere non potest bonū proximi. Quintum vitium est ira, quæ est
appetitus vindictæ propter quod significatur per Heuæū, qui i
interpretatur colligens lapides. Iracundus. n. cum lapide vel
alio lēdente flattim percūit proximum iniuctole, ideo cf Pro-
verb. 18. c. *Spiruum ad inasernum facilem quis patet sustinere.* Sex
tum vitium est guia, quæ significatur per lebusæum, qui in-
terpretatur præceptum. Gulosus enim teing vultim præse-
pe cibotum super cibum & potū te effundere sicut animal
brutū. Vnde de diuite epulone dicitur, Luc. 16. e. q. epulabat
quotidie splendide. Septimū vitium est luxuria: quæ significa-
tur p Pherezæum, qui disseminatio interpretatur. Per luxuriā
enim semen humanum indebitē disseminatur. Vnde Sap. 2.
b. dicitur in persona luxuriotorum. Nullum pretium sit, quod non
pertranscat luxuria nostra.

Bb 4

vel colonum ejiciens D
sine aduena appropin-
quans. Amorthæum,
amarum vel loquen-
tem. Chanancum pos-
sidentem, vel possessio-
nem, vel negotiato-
res, vel notabiles. ^{† Exo. 22.}
^{d. 28. q. 1.}

^c Sic enim speran-
tis siue disseminatos. ^{§. tu uero.}

^{35. q. 1. c.} Heuæum, id est lapi-
des colligens. lebu-
zæum, id est, calca-
tum siue prælepe co-
rum. ^{† suo}

^{† Exo. 34.} Lot deleuerunt gigan-
tes, filii Esau Hethæ-
os, Cappadoces verò <sup>t compla-
cuit in uo-
bis.</sup>

<sup>t testamē-
tum.</sup> partem Heuæorum.

^c Et robūtiores. Spi-
ritales nequitie sub-
tiliores sunt, & plus

valent ad decipiendū,

quam infirmitas ho-
minum ad sustinen-
dum.

^{13 d} Sitis populis pauciores.

^{* PROCOPIVS.} Non inepte ad illos

qui expertes heredi-
tatis erant, dictum est

pauci qui seruantur. Item hinc, contendite intrare per angu-
stam portam.

A *Benedicetque fructui ventris tui.* * **THEODORETUS.** Vide quid
Quæst. 6. huic populo tanquam puerο pollicetur. Cum essent infirmi
de lacte vescerentur, nec essent capaces auditores æternorum
bonorum, pollicetur eis sobolis multiplicationem, terra fertiliatem, fecunditatem gregis & amenti, corporum de-
nique bonam vale-
tudinem, ac in bel-
lis victoriam.

**Ex cath-
ara Græca**

MV. Bñdicet fru-
ctui vētris, i. multi-
plici prole cumula-
bit. Cum vero hō-
nes Deo bñdicunt
in alia significatio-
ne accipiendū. Ea
est, laudāt & extol-
lūt, atq; illud, q̄ ex
ea re boni emergit
totū reflectitur in
eos, nō ī Dcū. Nul-
lius enim rei indi-
get, cui oēs seruit. Bñdicio apud He-
breos, clementum
est bonimaledictio
vero detrimētum.

B *Frumēto tuo, atq; nū
demie, oleo, & armen-
tis.* * **PROCOPIVS.** Dei cīm legitimis
filiis, sancte ac fœli-
citer cedēt Christi
mysteriorū partici-
patione, & q̄ per sp̄ri-
tū sāctū fit vñctio.

C Qui vtique ab egri-
tudinibus animi li-
beri sunt ac inimu-
nes. Nec non vero
aīa Deistudiosa his
fertilissima ē, quas
in virtutis operib.
repelli atq; discutit.

c *Sterilis.* Quædam
steriles apud Iu-
dæos fuerūt, sed a-
deo paucę, vt ad cō-
parōnē fecundarū
viderentur nullæ.

d *Plures sint gentes.*
* **PROCOPIVS.** In Exodo cum cū
firmaret eos veri-
tos Aegyptiorū vi-
res, inq; Dñs pp-
gnabit p̄ vobis, vs-
que quiesceret. Hic
vero memoriā co-
rum qui Dei uitiae deuicti sunt, refricat.

e *In super & scrabrones, &c.* Nō legitur alicubi in historia, quod
scrabrones uel uespas in hostes eorum Deus præmiserit. Sed
per animalia aculeata timoris compunctiones designat, qui-
bus hostes territos fugabat.

* **SEVERIANVS.** Ne hostiū multitudinē timerent Israeli
tae, insectis agere cum illis pollicetur, & tantulo animali in su-
gā conuertere. Sunt etiam qui per scrabrones allegorice vi-
tricium vites occultas intelligunt, & exitiales dæmones, quib.
Deus vtitur in hostes.

f *Non poteris, &c.* 1 Cauēdum esse osiē-
dit, ne forte expulsis
peccatis a carne no-
stra insurgat spirita-
lis bestia, iuactantia,
supbia vel vana glo-
ria, quæ difficilius ex-
4 tirpantur q̄ carnalia Ger-
vitia. Lot. n. qui in
Sodomis cōtinuit,
in monte fornicatio-
ne pollut⁹ est. Expul-
so uitio statim virt⁹
plantetur, ne immū-
dus spiritus redeat,
& domum vacan-
tem inueniat.

RABANVS. Qui-
busdam maiora bo-
na Deus dat, nec nī
nora, vt sēp animus
corū habeat unde se
reprehēdat, & dum
perfecti esse appetūt
9 nec possunt, mini-
mē le extollāt in his
quæ habent, qui per
se parua non habere
valent. Hinc est q̄
fortes & potētes ad-
uersarios extixit Phi-
listæos, & Chananæ-
os diu releruauit, ut
eis erudiretur Israel
habēs p̄tra quos pu-
gnaret, ne de maioti-
bus deuictis sese ex-
tolleret. Eadē ergo
mens pollet ex nitu-
te, laſſescit ex infir-
mitate, ut dum q̄rit
quod habere nō ua-
let, q̄ haber humili-
liter seruet. Superna
quoq; regio in ciuib.
suis ex parte damna
prulit. ex parte forti-
ter stetit, vt electi An-
geli duni alios p̄ na-
superbiā cecidisse ta-
spicerēt tāto robu-
ritius quāto humili-
statēt. Sic in unaqua

que anima agitur, ut maxima lucra conferant, aliquando mi-
nimia dominant.
g *Anathema. ἀνάθημα, id est, a sursum ponēdo, uel sus-
pendendo, sicut donaria in templis suspendebantur, & ab eis
qui dabant, alienabantur.*

* SEVE-

CAP.

NICOLAVS DE LYRA.

- 1 *Custodiet dominus Deus tuus pactum, &c. id est, bonum patribus promissum-*
- 2 *Et diligit te, dando tibi gratiam suam.*
- 3 *Ac multiplicabit in prole & in bonis temporalibus & exemplificat in litera de multis bonis; & patet.*
- 4 *Benedictus. &c. quantum ad famē claritatem.*
- 5 *Auferet, &c. quia non solum multiplicabit te in bonis, sed etiam p̄ seruabit te malis.*
- 6 *Si dixeris: Hic remouetur impedimentum secundum, quod est pu-
fillanitas, quod posset contingere, si filii Israel considerantes prædicta
rum gentium multitudinem, & fortitudinem, non essent ausi bellare
contra eas. & sic facerent cum eis pacem & contraherent amicitias, ex
quibus ab amore Dei retraberentur, & ad idolatriam conuertentur.*

boc

remouet dicens.

- 7 *Noli me. s. corum multitudinem & fortitudinem, cuius causa sub-
ditur.*
- 8 *Sed recor. &c. cuius exercitū magnū & fortē una flatu submersit.*
- 9 *Sic faciet, &c. & ideo non habes causam metuendi.*
- 10 *Paulatim, &c. non quia Deus non possit eas delere simul, sed pro-
pter aliud quod sequitur.*
- 11 *Ne forte multi, &c. quia filii Israel non erant adhuc in tanto nu-
mero, quod posset terram sufficenter colere.*
- 12 *Sculptilia eorum. Hic remouetur tertium impedimentum proue-
niens ex cupiditate, uidelicet si de idolis confractis acciperent aurum
& argentum & in r̄sus suos conuertent, & sic Deum offendent, &
ideo prohibet hoc dicens.*
- 13 *Non concupisces argentum, &c. & patet litera.*

* CAP.

C A P. VIII.

A T recordaberis cuncti & PROCOPIVS. Si eius recordatus fueris, in tentationib. reliquis non facile collaberis. Etenim David cum solidus in Deo esset, inquit proba me Domine, & cor meum explora. Item probasti nos & testasti nos, quem-

admodum tētatur argetum. Ad Dauidē nē inquit Deus: An putas me alia rōne tecū egisse, quam ut apparetes iuitus.

b Quadraginta annis. Ideo n. p̄r xl. annos permisit eos affligi, ut cognosceret qualitas fragilitatis essent. b c Ut affligeret. Av-

c

GVSTINVS.

Hic ap-

tius dictū est, quod

alibi genere locutio-

nis obscurū est. Hoc

est, tentat vos domi-

nus Deus vester, ut

sciat si diligitis eum,

id est sciri faciat q̄

modo aperte dictū

est ut tentaret te, & no-

ta fierent quæ in tuo ani-

mo versabantur, &c.

Non n. ait ut cognosceret. Quod si dixi-

set, intelligendum erat, cognita faceret.

d Manna. Carnem

Christi, qua refesti

ad verā pmissionis

terrā veniamus Qua-

draginta annis manna comedimus, id est toto tempore no-

stro, q̄ quatuor vicissitudinib. voluitur, dominici corporis fa-

cione pascimur.

e Non in solo pane viuat homo sed in omni, &c. Spiritalis cib. com-

mendatur, unde animæ in eternum victuræ satiantur. Manna de cælo datum carnem Christi significat. quia ait: Ego sum pa-

nis uitæ, hic est panis qui de cælo descendit. quia verbum caro factū

est, & habitauit in nobis. Qui manducat hanc carnem, habet uitam

eternam.

Non in solo pane, &c. Significat geminā naturæ nostræ sub-

stantiam. Homo n. ex anima & corpore conīctat, quod ex ter-

ra est,

NICOLAVS DE LYRA.

C A P. VIII.

1 Mne mandatum. Hic ponuntur incitamenta ad Dei dilectionem sumpta in respectu ad Deum, & primo ex consideratione sue munificentie. Secundo ex consideratione suæ misericordiae. g.c. Prima in duas, quia primo ponuntur incitamenta ex Dei munificentia in beneficiis præteritis. Secundo in suis, ibi. Dominus Deus tuus introducit te Circa primum dicitur Omne man. &c. facias. & hoc ex Dei dilectione, cuius incitamenti subditur causa, cum dicitur.

2 Et recordaberis cuncti ab egressu de Aegypto usq; ad diē hanc.

3 Ut affligeret te, non ex defectu dilectionis, sed ad bonū tuum. sicut

pater aliquando ex dilectione permittit affligi filium. ideo subditur.

4 Atque tentaret. ut patientia tua alijs esset nota ad eorum, exēplū & ubi ad meritum. Et loquitur hic scriptura quantum ad bonos illius populi, quia secundum regulam Isidor. ad intelligendum sacrā scripturā sacra scriptura frequenter attribuit toti populo, quod tamen ei conuenit ratione unius partis.

5 Afflxit te penuria. id est defectu cibi & potus, ut habetur in Exodo, & libro Numeri in plurib. locis. Hoc tamen cessit ad bonū corū, quia ex hoc dulcior & acceptior sunt abundantia potus & cibi a Deo dati.

ideo

M O R A L I T E R.

† Omne mandatum quod ego præcipio, &c. Sequitur infra.

† Dominus enim Deus tuus introducit te in terram bonam &c.

Secundum sensum allegoricum per terram istā significat mi-

ra est, terreno alitur cibo, anima vero viuit de verbo Dei, spiritu vero hominis vivificat spiritus Dei, tñ homo est in corpore ecclesia, id est Christi, & in fide t. hi Dei. Ideo addit, vestimentum eius uenustate nos deficere, quia noui hominis conuersatio in nouitate, viuē debet permanere, cuius pes nō est subrigitus, q̄a gressus operū eius feruāt ille. Quia Ps. 1. d.

1 nouit dominus uiam infor-

2 storum, & iter impiorū

peribit.

f Vestimentum tuum.

* THEODORET.

Post tentationem cō solatio, post corre-

ptionem suavis re-

creatio, in proficisci-

do, fames & delitiae, * iam

3 labor & corporis pro

4 spera valetudo, neces-

5 tariorū inopia & in-

6 corruptarū vestiū

& calceamentorum

copia sufficiens.

7 * PROCOPIVS ue-

8 stimentum, &c. Priori-

bus hoc statim sub-

9 iungit ne caulam seu

testimonium hinc

haberent quib. in se-

curitate degere est a-

nimus. Quo sane ser-

uator in Euangeliis,

cum viris supersticio-

se etiam legem am-

plexentibus agens,

vsus est. Si enim Moi-

credidiſſetis, inquit, uti-

que & mibi credidiſſe-

6 testimonium.

7 Vnde rebus omnib. manifestis, eos, volatilia cæli, liliaque

agri proponedo a solitudine connertit. Non eguerunt ve-

teres calceamentis, eo quod pedes eorum, nulla itineris aspe-

ritate attererentur. Quin ēt habuerunt vestimenta nō attrita,

item manna, aquam deniq; largam ex petra, abunde uniuera

sa ad uitam.

g In terram bonam, &c. * PROCOPIVS.

Non enim Aegy-

ptus, si ei conferatur, tanta est. Item rursus distinguimus, in

qui aquam cælitus ac ex fontibus habere, illa enim præter

ascititiam, nullam habet. Deinde cum in camporū niētionē

incidisset, atque hoc commune cum Aegypto habet, de

montib.

ideo subditur.

6 Nō in solo pane viuat homo. id est cibo hominis labore parato.

7 Sed in omni verbo quod egreditur, &c. id est ex manna, quæ

ad præceptum domini descendebat In Hebræo n. non habetur verbo, :ta

men secundum translationem nostram, ubi habetur manna. potest dici

verbum inquantum ex mandato domini descendebat, sicut, & uerbum

aliquando accipitur pro re que uerbo dicitur, sicut habetur. 2. Reg. 1. a.

Quod est verbum quod factum est. i. res gesta vel facta.

8 Vestimentum, &c. Dicit autem hic Ra. Salo. quod vestimenta

puerorum crescebant cum eis secundum augmentum sue quantitatis.

9 Et pes tuus non est subtrius. Hoc nō potest intelligi generaliter,

sed tantum de bonis, prout dictum fuit. Nu. 11. in principio, super illud.

Dolentium pro labor. quia si ex itinere fuit dolor in corporibus, hoc

maxime fuit in pedibus, & ibi requiratur expositio huius passus.

10 Dominus enim Deus tuus. Hic ponit ur incitamentum ex Dei

beneficiis futuris, & primo facit propositum. secundo infert corollarium

ibid. Obserua & caue. Circa primum dicuntur sic, dominus enim. Hoc

dicitur ut scirent, quod terram illam non obtinerent uirtute propria,

sed diuina.

11 Terram riuorum aqua. dicuntur autem fontes aquæ existentes

origine riuflentes ab origine, stagna, lacus, & paludes retinent sibi

uomen commune, s. aquarum.

* i In cuius

litans ecclesia, quæ bene dicitur terra riuorum, aquarii, & son-
tiū. Per fontes intelligunt doctores in scholis. Per riuos scho-
lares audientes ab ipsis: Per aquas vero prædicantes populis.
Prouer. 5. cap. Deriuuntur fontes tui foras, & in plateis aquas
tuas diuide.

Comparatio scutulatatis terræ sancte & ecclesiæ.
¶ 35.

montib. addidit. Porro postquam de vulparib. puta de tritico & hordeo dixisset, statim de peculiarib. eius terra siugib. interfecit. Quinetiam olei & vitium inops Aegyptus est. Horum loco regnum ejorū, terramq; mansuetorū Christus nobis trahuit, eurus torrens ipse quoq; Christus est. Portet n. delitacrum tuarum porabis eos. Qui etiam vitæ fontem esse se ait. Ceterum aquæ per expli-catos hominum submissorum, fertiliuni-que cāpos erumpunt, necnon! per montes sublimitate cœlestis speculationis subla-tos. Illic est frumentū quod cor hominis confirmat. Item hor-deum quod inferioris sortis homines, nec non mulos nutrit. Illud enim quinque-millia in euangelio, hoc vero septem millia exatiauit. Illic eveniuntur: Ego uitis sum uos palmites. Illic est oleum sanctorum im-pinguans capita. Ita quoque fluente, sunt, dilectionem intra se ferentia politiaeque acerbitatem formescens circumlabentia. Illic sicut magna vberate spiritus suauitatem gignit, non ea quidem quæ propter sterilitatem, ac foliorum

¶ 10.

tribia quæ

NICOLAVS DE LYRA.

- * 1 In cuius campis & montibus erumpunt, &c. Hoc dicitur, ad ostendendum quod illa terra erat humida & post ualibus pro animis nutrita.
- 2 Terram frumenti. ad ostendendum fertilitatem terra pro susten-dis hominib.
- 3 Cuius lapides ferrum sunt. quia minera ferri est in terra lapido-sa, ut communiter.
- 4 Et de montib. eius aris metalla, &c. Id est minera unde sunt metalla. Ista autem dicuntur ad ostendendum bonitatē illius terra, quantum ad metalla, de quibus sunt rasa varia & instrumenta in usus vite humana necessaria.
- 5 Benedicas domino Deo tuo. id est ista dicta sunt, ut diligas domum

M O R A L I T E R.

- * 1 In cuius campis & montibus, &c. Per quod designatur sacramentū baptismi quod datur a sacerdotibus, qui dicuntur mo-tes propter altitudinem status super populu, datur etiam in necessitate a simplicibus laicis, qui canporum planicie designantur, & sic fluuius baptinalis erupit de montib. & cāpis.
- 2 Terram frumenti hordei ac vinearum. Dicitur autē ecclesia terra frumenti ratione corporis Christi, q̄ in ea consecratur in pane frumenti, propter qd Christus grano frumenti te compariat dicens Io. 12. d. Nisi granum frumenti cadens in terram, &c. Dicitur etiam terra vinearum ratione sanguinis Christi, qui in ea conficitur in vino vitis. Dicitur autē hordei terra propter sacramentum penitentie, quæ exigit austernitatem vite.
- * In qua fucus. id est dulcedo mansuetudinis, quæ debet esse in fidelibus & maxime in prælatis ecclesiæ.
- * Et mala granata. ubi grana interius connectūtur, & per hoc connexio fidelium in charitate significatur.
- * Et claveta. id est pictatis opera.
- * Terram olei, i. exultationis internæ Ps. 44. b. Propterea ruxit te Deus Deus tuus, oleo latutus.
- * Ac mellis. degallationis diuinæ bonitatis, Ps. 33. b. Gustate & videte, quoniam suavis est dominus.

liorum inaneim ornatū exaruit. Illic mel est. Illic lapides ser-rei, sancti super terra volutati, & ad tentationes infiacti. Itē ali-bi. In terram sanctam lapis non importatur, lapides n. eius terrei sunt. Illic metalla ejus ex quo armaturam spiritualem, & vites inimicas certatur instruxerunt. Horum vero omniū caput seu summa proprie est, ut Deum laudent atq; celebrent.

a Indicia. quæ per Moysen post legem datam diuersis tem-

b abys: terram frumenti hordei ac vinearum, in qua fucus &

c Congregis virtutum. b Opera misericordia. c Misericordia. d Dulcissimæ charitatis.

d Qui de celo descendit Io. 3. d.

e Doctrina fuit vel sancti invincibilis. b Sanctis eminentibus.

f abundantia persueris: Cuius lapides ferrum sunt, & de mon-

ib. eius aris metalla fodiuntur, ut cum comederas & satia-

g Gratus agendo. a quo omnia. f Ecclesia.

tus fueris, benedicas domino Deo tuo pro terra optima, qui

dedit tibi. Obserua & caue ne quando obliuiscaris domini

a Moralia: decem mandata legis scilicet in tabulis. b Discretio boni & malii.

c Dei tui, & negligas mandata eius atque iudicia & ceremonias.

d Circumcisionem.

e niās quas ego præcipio tibi hodie, ne postquā comederas &

f satiatus fueris, domos pulchras edificaueris & habitaueris in

g eis, habuerisq; armēta boum, & ouīū greges, argēti, & auri,

h cunctarumq; rerū copiā, eleuetur cor tuū, & non reminisca-

i ris domini tui, qui eduxit te de terra Aegypti, de domo serui-

j tutis, & ductor tuus fuit in solitudine magna atq; terribili,

k in qua erat serpens flatu adutens, & scorpio ac dipsas, & nullæ

l a Doctina fuit. b Petia aitem erat Christus. i. Corint. 9. b.

m omnino aquæ, q; eduxit triuēs de pedra durissima, & cibauit

n Corpore Christi. o veteris legis.

te manū i solitudine qd nescieris patres tui. Et postq; afflixit

o mystice.

mimum Deum tuum corde, & beneuas ore pro suis beneficijs tibi colatis.

6 Obserua & caue nequādo obliuiscaris domini Dei tui. Hic infert corollarium. Frequenter enim cōtingit. quod ex diuinis beneficijs,

qua debent esse materia diligendi Deum & obediendi sibi, homines in

solescunt. & mandata dei contemnunt, ideo ad hoc excludendum dicit.

Obserua & caue, ne quando obliuiscaris domini Dei tui, & negligas mandata eius, &c. & patet litera ex prædictis & que ibi:

7 In qua erat serpens flatu adutens, & scorpio, ac dipsas. a quo

rūrum laetione te defendit. Et accipitus hic singulare pro plurali. Serpens,

id est serpentes, & sic de alijs sicut Exo. 8. f. Venit musca grauissima, id est multitudo muscarum. Sciendum etiam quod secundum quod

dicit gl. Dipsas est genus minimum serpentis, ita quod vix percipitur, &

quemcunque momorderit, siti perit. Cetera patent ex dictis.

¶ CAP.

3 Cuius lapides ferrum, per quos significantur simplices Christiani, qui dicuntur ferrum propter firmitatem fidei, q; frequenter magis viget in eis, quam in hominib. literatis.

4 Et de. Per montes intelliguntur prælati & doctores. per me-talla vero quæ sunt sonorosa, intelliguntur sonus prædicatio-nis, & sonus diuinæ laudis, qui educuntur de prælatis & eoru-ministris, & de doctorib. & eorum discipulis.

5 Doctor tuus fuit in solitudine. l. dominus. Per solitudinem intel-ligitur religionis status. de quo dicitur Ps. 54. b. Ecce elongans fu-giens, & mansi in solitudine. Ad hanc solitudinem adducit domi-nus sua sancta inspiratione.

6 In qua erat serpens flatu adutens. id est, diabolus cuius anhelitus prunas ardere facit, ut dicitur Io. 49. b. Diabolus. n. fortius tentat religiosos communiter quam seculares. Vnde dicit Leo papa de diabolo. Illos populare negligit, quos quasi tuberos tenet.

7 Et scorpio. qui vultu blanditur, & cauda pungit, propter q; tentationem significat, qua sub specie boni ad malum inducit, & hoc modo terribilis diabolus frequenter religiosos seducit.

8 Et dipsas. quæ illum qd percutit, siti mori facit, ideo signi-ficat tentationem de vitio proprietatis, qua religiosus perculsus moritur siti cupiditatis.

¶ Cuius

M O R A

Mysticè. Varii serpenti
A tēs hæreses sunt inter se quidē diuersas; sed omnes mortiferæ.

* PRO COPIVS.
Quemadmodum ipsi experti sunt, postquam per meassent māre rubrum, in quo Apostolus eos baptizatos esse in Moysen, ait. Perdificor agitareunt desertū horribilem, vbi serpens ardens & scorpis, qui figurant serpentes.

ac probauit te ad extreumum misericordiam est tu, sed dices in corde tuo; Fortudo mea & robur mātis mea hæc mīhi omnia præstiterunt: sed recordetis domini Dei tui, quod ipse tibi vites præbuerit, ut iimpleret pactum suum super quo iuruit patrib. tuis, sicut præsens indicat dies. Si autem oblitus domini Dei tui, fecutus fueris deos alienos, coluerisq; illos & adoraueris, ecce nunc prædicto tibi, q; omnino dispreas, licet gentes quas deleuit dominus in introitu rao, ita & vos peribitis, si inobedientes fueritis voci domini Dei vestri.

tis spiritualis gerit. De quem etiam concitat beneficium nobis do. cunctis annos exhibunt. Ita quoque post baptismum verum, per tentationes deducuntur in desertum fideles ut a diabolo tententur: & quorum sigillam Christus sustinet, cum quo ad tentationem dicunt: Non in solo pane vicitur homo.

CAP. IX.

Illi Enacim.

* THEODO

RET.

E gigantibus

B erant oriundi, sicut

narrat historia, hoc

enim dicit;

populum

numerous proceræ

magnitudinis, filios

Enac quos tu vidisti

& audisti. Quis resi-

stet in faciem filiorum

Enac. Adiecit autem,

quos tu vidisti, vt il-

lellas in memoriam re-

terdas duceret exploratores

illius terræ, qui dice-

bant, Nempe eramus

in conspectu illorum

taquam locuste. Hoc

modo superbiam de-

sua fortitudine repri-

mens, admonet eos

ne de dotibus animi

gloriantur. Ne dixe-

ris, propter iustias

meas, &c. Ista porro di-

xit, duo moliens apud

se, tum ut modestè le-

gererent, tum ut au-

xilio Dei omnia tri-

buerent.

b Neg; enim, &c. A v-

GVSTI. Isti sunt qui non meruerunt perire in deserto, quia ne

scierunt dexteram aut sinistram. Iam vero dura ceruice dicu-

tur.

C A P. IX.

Vdi Israel. Hic consequenter ponuntur incitamenta

divina dilectionis ex consideratione divina misericor-

dia portantis patienter eorum peccata ac etiam remit-

tentis, & primò describitur transgressionis altus, secundò

reconciliationis sedis c. x. Adhuc primū excludi-

tur eorum iustitia, secundò cōcluditur eorum culpa, ibi. Memento. cir-

ca primū prædictis eis Moyses, quod in terra eis promissa, habuiti erant

virtute divina victorias multas & magnas. Et quia ipsi vel aliquis eo

rum possent credere quod hoc faceret eis propter eorum merita, ideo hoc

excludit cum subditur.

2 Ne di. & c. & patet litera, & subditur causa vera dictarum vi-

ctoriarum, quæ est duplex. Vna propter iniquitates gentium in terra pro-

missionis habitantium pp quos mori meruerant, & notatur cū dicitur.

3 Sed

MORALITER.

* + Dominus Deus, &c. per hoc docenit, q; nullum bonum auctū debemus nobis attribuere, sed totū iustitiū divinæ. Vide mus enim in instrumentis alicuius artis q; plieer sint optimè constituta in esse sibi competenti, tñ nihil agere possunt sine motu artificis, ut securis quātumcumq; acuta scindere nō potest, nisi moueat manu carpentatoris. Res autem naturales cōparatur ad Deū, sicut ad artificem. Sap. 7. c. Omnia est enim artifici omniem habens virtutem. Et ideo res constituta in esse naturali operari non possunt sine Dei motione gñali, quia causa prima

3 Sed quia illæ, &c. Secunda, ut iimpleretur iuramentum domini factum ad Abraham, Gene. 22. c. Per memetipsum iurauit dōminus, &c. Sequitur. Possidebit Iemen, &c. Cetera patent.

4 Memento. Hic consequenter describitur eorum multiplex culpa, & primò ante recessum eorum de monte Sinai, secundò post recessum, ibi. Lucidio quoque. Circa primum præmititur transgressio populi. secundò subditur oratio Moysi, ibi. Et procedi ante dominum. Circa primum dicitur, Memento Et ne obliuiscaris quomodo ad iracundiam prouocaueris dominum Deum tuum in solitudine, id est post transiitum maris rubri, murmurando propter defectum aquæ & cibi, vt habetur Exo. 15, & 16. & 17.

5 Et ex & c. quia cum adhuc essent in Aegypto super mare rubrum uidentes Aegyptios superuenientes, insultantes domino & Moysi dixerunt: Forsitan non erant sepul. &c. vt habetur Exo. 14.

* i Nam

prima plus influit in causatum quam tecunda, prima proposi-
tione de causis. Eodem modo in actum meritorium nullus
potest exire sine speciali Dei motione.

4 Memento. &c. licet enim honorū aucti nostrorū debeamus
reunisci Deo gratias agēdo, q; principalis est auctor eorum, vt
dictū est, tamē peccatorum nostrorū frequentius debemus
memorari, dolendo de ipsis & veniā postulante, q; a peccati
totum est a nobis in quantum peccatum. Deus enim non est
causa peccati, secundum quod ipse dicit Osce 14. c. Perditio tua
Israel: ex me tantummodo auxiliu tuum.

* Dimitte

* Pro coram vobis.
A Gloriationem houū amolitur, ac ostendit id quod Abraham ante prædicterat. Completa enim deinceps fuerūt peccata Amor rhorum Quod vero propter iustitiam suā hēc illis non euenerunt, omnium peccatorum quā statim ab egressu ex Aegypto commiserunt, commonefacit non quidem iuxta seriem, sed in summa quasi.

Quæst. 15. a Dicitq; &c. Av-
B GVSTINVS. In Exod. legitur quod tabulas Moysi dominus dedit. Moses verò ea distante scripsit, cū dominus facultatem scribendi dederit. Nō tantum est quod tabule quas dominus dedit, in quib. homo non laborauit, constra-
ctæ sūt, illæ verò quā humano labore com- posita sunt, integræ permanserunt. Quia lex, quam dominus Iudix dedit, illis no- lentiibus operari non permāsit. Euangeliū verò quod gentibus datum est, ipsis ope- rantibus & spiritualiter exercentib. durat in seculū. CAP. sumque ait dominus ad me: Cerno quod populus iste dūræ ceruicis sit, dimitte me, vt con- tēram cum, & deleam nomen eius de sub cæ-

Allegor. & corruptio-
ne scriptum.
T. precepit.
C. cap.

dominū contendisti. Nā & in Horeb prouocasti eū, & iratus delere te voluit, quando ascendi in monte, ut acciperem tabulas lapideas, tabulas paceti quod pe pigit vobiscū Deus: & perfeuerai in monte quadraginta diebus ac noctibus, panem non comedens, & aquam nō bibēs. Deditque mihi dominus duas tabulas lapideas scriptas digho Dei, & continentes omnia verba quē vobis locutus est in monte de medio ignis, quādo concio populi con- gregata est. Cumq; transi- sent quadraginta dies & to- tide noctes, dedit mihi do- min⁹ duas tabulas lapideas, tabulas fœderis, dixitque mihi: Surge & descende hinc citò, quia populus tuus quem eduxisti de Aegypto,

^a Quasi novus meus quem offendit. ^b Christum qui est via veritas & vita. 10. 14.

deseruerunt velociter viam quā demonstrasti eis, fece- runtq; sibi conflatile. Rursumque ait dominus ad me: Cerno quod populus iste dūræ ceruicis sit, dimitte me, vt con- tēram cum, & deleam nomen eius de sub cæ-

^a Indomit⁹ superbiz. ^b Quem precibus temorarit.

^a Intellexum legis. ^b Populum Gentilium ad fidem conuersum. lo, & constituam te super gentem, quæ hac maior & fortior sit. Cumque de monte arden- te descendiderem, & duas tabulas fœderis vtra-

^a Quia precepta opere sunt tenenda.

^a Vitulum fecerunt, quia Aegyptios boves colere viderunt.

mino Deo vestro, & fecisse vobis vitulum con-

flatilem, ac deseruisse velociter viam eius quam

per me.

vobis ostenderat, proiecī tabulas de manibus

2 meis, confregi que eas in conspectu vestro. Et

procedi ante dominum, sicut prius quadragin-

ta diebus & quadraginta noctibus, panem

non comedens, & aquam non bibens, propter

omnia peccata vestra quā gesistis contradomi- niam, & eum ad iracundiam prouocastis.

Timui enim indigitationem & iram illius, qua

aduerum vos concitatus, delere vos voluit.

Et exaudiuit me dominus etiam hac vice. Ad-

uerum Aaron quoque vehementer iratus vo-

luit eum conterere, & pro illo similiter depre-

catus sum. Peccatum autem vestrum quod fe-

ceratis, id est vitulum arripiens igne combussi,

& in fruſtra comminuens, omninoque in pul-

uerem redigens proiecī in torrentem, qui de

4 monte descendit. In incendio quoque & in

5 tentatione & in sepulchris concupiscentie pro-

uocasti dominum, & quando misit vos de Ca-

desbarne, dicens: Ascendite & possidete ter-

ram quam dedi vobis! Et contemptis im-

perium domini Dei vestri, & non credidistis ei,

neque vocem eius audire voluistis, sed semper

fuistis rebelles a die qua nosse vos cœpi.

6 Et iacui coram domino quadraginta die-

bus, Hic describitur oratio Moysi, et secundū quod dicitur Hebrei, Tri- ista est tertia quā trahita quā fecit Moyses in monte. Prima fuit quan- do ascendit in montem, ut acciperet primas tabulas, prout habetur Exo. Mo. 24. Secunda quando post fabricationem vituli ascendit ad dominum ad impetrandum remissionem illius peccati, ut habetur Exod. 32. Ascen- dā ad dominū si quo modo quinquiero eū dep̄cati p̄ scelere ve- stro. Tertia fuit quando dominus placatus orationib. Moysi dixit ei: Pr̄cedi tibi duas tabulas lapideas instar priorum, quib. precisissi asciendit in montem, ut lex in illis tabulis scriberetur, ut habetur Exod. 34 & ibi stetit xl. diebus & xl. noctib. sicut fecerat pro primis tabulis, unde, &c. se. ubi dicitur. Ego autem steti in monte sicut prius xl. diebus, &c. In Hebreo habetur Ego autem steti in monte sicut diebus prioribus xl. diebus, &c. quod exponit Rab. Sa. dicens, Sicut prima quadragena fuit Moysi consolabilis, quia fuit ante offensam domini, ita & tertia, quia fuit post remissionem peccati. Secunda autē quā fuit intermedia, fuit tristabilis, quia orabat pro remissione peccati, nec erat certus de obuentu usq; ad ultimum dñe illius quadragena, quā dñs dixit ei: Indulsi peccatum p̄ quo orasti. Et in signū huius p̄c̄ p̄ seū das tabulas excidit, ut lex repararetur. Expositores autē nostri cōmuniter te- uēt, quod Moyses fuit in mōr̄ illi duas quadragenas, q̄ (ut dicunt) nō plures ponuntur in Exodo. ubi plenius hac historia describitur. Itē quia a primo a sc̄su Moysi ad accipiedum tabulas a quo incipit prima quadragena usq; ad dñe expiationis in quo descendit Moyses apportans secundas tabulas, ut supponunt oēs doctores catholici & Hebrei (pro- pter quod illa die fit festū expiationis ex placatione domini) non possunt inueniri tres quadragena dieū, ut dicunt, sed ista non infringunt dictū Hebraorum. Primum. nō ualeat, quia q̄n historiq; scripture sacra in plu- rib. locis eiusdem scripture narrantur, frequenter contingit, ut qd on. re- tur in uno loco suppleatur in alio, ut patet in omnibus libri historiarum & sagr.

quia pauci sunt tales prelati, ideo dicitur Ela. 64. c. Non tis qui innoceat nomen tuum, qui consurgat & timeat te. Cetera sunt moria vel replicationes quotundam factorum, quorum sensus in ysticus supposuit est.

* MO-

M O R A L I T E R.

* † Dimittite me ut cōcum. Ex hoc verbo qđ dicit dominus Moy si de populo peccatori, patet quod boni prælati suis meritis & orationibus retinent a peccante populo vindictam Dei, &

Abus ac noctibus, quibus eum suppliciter de- 1
precabar, ne deleret vos, vt fuerat commina-
tus, & orans dixi: Domine Deus, ne disperdas 2
populum tuum, & hereditatem tuam, quam
redemisti in magnitudine tua, quos eduxisti
de Aegypto in manu forti, Recordate seruo-
rum tuorum Abraham, Isaac, & Iacob. Ne aspi-
cias duritiam populi huius, & impietatem at-

NICOLAVS DE LYRA.

* sacra scriptura, maxime in libro Regum, & Paral. in veteri testa-
mento, & in euangelij, in novo. Et eodem modo potest dici in proposito.
quod tertia quadragena qua in Exo. omittitur, hic suppletur. Similiter
secundum non valet, quia assumit falsum. Ad cuius intellectum considerandum,
quod filii Israel exierunt de Aegypto 15. die mensis primi; vt ha-
betur Exo. 12. Festum autem expiationis celebratur 10. die septimi mē-
sis. Leuiti. 23. & sic a prima die primi mensis, in quo exierunt filii Is-
rael de Aegypto, usque ad diem expiationis fluxerunt sex menses in-
tegri, & decem dies, qui simul iuncti faciunt dies clxxxvij. quia Iudei
faciunt menses per lunationes, & ideo duo menses contigui faciunt lxx.
dies, & sic de alijs combinando, si igitur a clxxxvij. diebus prædictis sub-
trahantur xiiij. dies primi mēsis ante egressum filiorum Israel, remanent
clxxiiij. dies ab exitu filiorum Israel de Aegypto usque ad diem expia-
tionis. Omnes autem doctores tam catholici quam Hebraici dicunt, quod
lex fuit data quinquagesima die ab exitu de Aegypto, & potest hoc ha-
beri Exo. 19. c. Si igitur cum prædictis quinquaginta diebus addatur tres

D A P. X.

Scipitque in. AVGUSTINVS. In Exodo Moyses 10. verba legis in tabulis scriptissime narrat. In Deutero. ipse Deus. in Exodo quoque priores tabulas digito Dei scriptas & postea fractas, secundas autem in arca & in tabernaculo custoditas, duo testa-
menta significare di-
ximus, vt in veteri te-
stamento lex cōmen-
daretur tanquam opus
Dei, vbi homo nihil
fecit, quia lex timore
nō potest impleri, qā
cum vere sit opus le-
gis, charitate sit, non
timore, qā charitas
est gratia noui testa-
menti. Ideo in secun-
dis tabulis homo legi-
tur scripsisse verba
Dei, quia homo potest facere opus legis p̄ chatitatē iustitia,
quod non potest per timorem p̄cē. Cū ergo legitur in Deut. Et scripsit Deus, &c. s. in tabulis secundum scripturam priorem, &c. utralsque Deus tabulas scriptissime legit, & nō homo. In Exo-
do quoque dixit dominus. Scribam in tabulis verba quae erant in
priorib. &c. Solus ergo Exodus questionē facit. Paulo post. n. di-
citur. Scribe tibi verba hēc: Et post pauca adiungit. Et scripsit in

C A P. X.

N tēpore illo dixit dñs ad me: † Dola ti-
bi duas tabulas lapideas, sicut priores fue-
rūt, & ascēde ad me ī mōtē, faciesq. arcā
ligneam, & scribam in tabulis verba quę
fuerunt in his quas ante confregisti, po-
nesque eas in arca. Feci igitur arcam de
lignis Sethim. Cūq. dolassē duas tabulas lapideas iſtar priorū,
a ascēdi in mōtē habēs eas in manib. Scripsitq. in tabulis iuxta id

Exo. 34.3
Cūm erat. Dedit Moysi tabulas lapideas scriptas digito Dei. Secun-
das autem Moyses iubetur excidere, vt opere humano intel-
ligantur excita, quamvis Deus scriperit. Ideo autē utrumq;
dicitur in secundis tabulis, quia Deus per gratiā suā opus legis
facit in hoīe, & homo p̄ fidē, gratiā Dei iūcipiēs (qd p̄tinet ad
nouū testamentū) cooperator est adiumentis Dei. Ideo in pri-
mis solū Dei op̄ memorat, qā lex spiritualis & facta est, & mā
tabulis verba testimoniū. Si enim sic intelligatur: Scribe tibi verba
hēc. alia s. q̄ nō sunt scripta in tabulis, sed in libro legis, certe, &
sequitur. Erat ibi Moyses in conspectu domini 49 dieb. & 49 noctibus
panē nō mād. & scriptis in tabulis verba fēderis. 10. manifestat Moy-
sen in tabulis scriptissime, nō Deū, nisi violenter dñt̄ subaudia-
mus, non b̄ Moysen, &
sic non erit differen-
tia testamētorū, cū
priores & secundas ta-
bulas scriperit Deus
non homo, priores ta-
mē sine dubio Deus
fecit & scripsit. Non
enim tunc dictum est
ad Moysen. Excide tibi
duas tabulas, sed ita le-
gitur. Descēdit Moyses
de monte, & duas tabulas
in manib. eius, & tabula
opus Dei erant & scripu-
ra. Supra quoque di-

F
fuit legis reparatio in secundis tabulis, & hēc reparatio describitur, cum
dicatur. In tempore illo dixit dominus ad me, in signum reconci-
liationis perfecte.

2 Dola tibi duas tabulas. &c. Hoc fuit expositum Exodi 34. Sequitur.

3 Feci igitur, &c. Dicit R. S. a. quod ista arca fuit alia ab ea quā fecit
Bezeleel, sed non est verisimile, quia postea subdūt̄.

* 1 Et posui

re nouū testamētu in vīa, et rōma est Deus & homo, qui dedit
nōū testamētu, & illa tecū de tabula p̄posita fuit in arca de-
ligis Sethim imputibib. facta, vt dicitur hic, per quā signifi-
catur fidelis anima, qā p̄ naturā est immortalis, & p̄ gratiā
a p̄trefactione peccati cōseruat. In hac autē arca seruata debet
nōū testamētu, p̄ verā & firmā fidē charitate formatā. Ad d̄
portationē aut̄ hī arce deputata fuit trib. Leui. sicut dicitur
infra codē c. In tempore reparauit tribū Leui, vt portaret arca
&c. p̄ significatū tūt, p̄ sacerdotes q̄ p̄ tribū Leui significat,
& maxim. c. cumā animarū habētes, p̄ exempla bonę vītē & hōrtā
mēta iānē dōctrīna, & op̄a misericordia dēnt portare fidēs.
Cetera hī capituli moralitātē fuit, iō nō ē alia moralitātē q̄ dēcā.

NICOLAVS DE LYRA.

C A P. X.

1 N tempore illo. Hic consequenter describitur dinīne pla-
cationis fēdus, & primo describitur propositum. Secundo
concluditur intentum. ibi. & nunc Israel. Prima in duas, in
partem principalem & incidentalem. secunda ibi. Fili au-
tem Israel. Circa primum sciendum: quod signum diuine placacionis
fuit

M O R A L I T E R

* 1 In tempore illo dix. t dominus ad mc. Dolat̄ in duas tabulas lapideas
sicut priores fuerunt, &c. Sicut dictum fuit supra, tabula p̄imā
quę tractat̄ faciunt, significant vetus testamentum, quod fa-
ctum est irritū, quātū ad c̄remonialia p̄cepta & iudicia. Secunde vero tabula p̄ remanserunt integræ, significat nouū
testamentū, quod est permāsiū. In primis aut̄ tabulis homo
nihil operatus est, sed dñs dedit Moysi tabulas illas dolatas &
scriptas, vt habetur Exod. 31. In secundis aut̄ tabulis homo. I.
Moyses cooperat̄ fuit, s. cas dolādo, vt dicitur hic, & Exo. 34.
per quod significatū fuit, quod tempore dationis veteris testa-
mentū, Deū nō erat homo. & sic datū fuit solo Deo, sed tēpo-

A datum sanctum, vbi nūllū opus hominis quia infideles nō cōtempantur adiutorio gratie sed iustitiā suam volūt cōstituerē, & lex eis in dānationem est, quod significat contritio tabularum. Ideo autē superius promisit se Deus scriptutum, & in Deutero. nō solū p̄mississe, sed etiam scripsisse narratur. Deus enim operat in nobis velle, opera ri, & p̄ficerē, & nos cum timore & tremore salutem nostrān opera-mur, ipse autem adiuuat bonā voluntatis arbitrium.

a Verba decē. G i L-BERT. Conueniētēr in denario numero terminātūr verba legis. Denarius. n. ex o-
ctonario constat, & binario Octo si qdē sūt beatitudines duo charitatis mandata.

† Statuta eius quæ. Ex septenario quoq. & ternario constat, quia septē dona spiri-tus lānti implētū dī trinitatis. Diuidi-

† vel tantū modo in tur etiam in senariū & quaternariū, qua explicās p̄fectionē operū & impletionē quatuor euāgeliōrum.

Num. 20. b In Moſera, &c. In libro Numeri ī mōte Hor mortuus scribitur, sed forsitan locus est binomius. Beroth enim filiorū la-

a quod prius scripserat, verba decepi, quæ locutus est dominus ad vos in monte de medio ignis, quando populus congregatus est, & dedit eas mihi. Reuerlusq. de monte descendit, & posui tabulas in arcā quam feceram, quæ hucusque ibi sunt sicut mihi p̄cepit dominus. Filii autem Israhel castra moue-

runt ex Beroth filiorum Iachā in Moſera, vbi Aaron mor-

Prīlegio statutis.

tuus & sepultus est, pro quo sacerdotio functus est Eleazar filius eius. Inde venerunt in Gadgad, de quo loco profecti, castrametati sunt in Ietabatha in terra aquarum atque torrentium. Eo tempore t separauit tribum Leui, vt portaret arcā fœderis domini, & staret coram eo in ministerio, ac benediceret in nominē illius usque in presentem diem. Quamobrem nō habuit Leui partem neque possessionem cum fratribus suis, quia ipse dominus possessionis eius est, sicut promisit ei dominus Deus tuus. Ego autem steti in monte sicut prius, quadraginta diebus ac noctibus: exaudiuitque me dominus etiam hac vice, & te perdere noluit. Dixitque mihi: Vade & precede populum, vt ingrediatur, & possideat terram quam iurauit patribus eorum, vt traderē eis. Et nunc Israel quid dominus Deus tuus petit a te, nisi vt timeas dominum Deum tuum, & ambules in viis eius, & diligas eum, ac seruias domino Deo tuo in toto corde tuo, & in tota anima tua, custodiasque mandata domini & t ceremonias eius, quas ego hodie p̄cipio tibi, vt

Quasi ne putas eum secutio tuo eguisse, & ideo talia præcepisse.

bene sit tibi? En domini Dei tui celum est, & celum celi: terra, & omnia quæ in ea sunt, t & tamen patribus tuis t conglutinatus est dominus, & amauit eos, elegitque semē eorum post

chan ni Dei tui celum, terra, &c

c Celum celi, &c. Quidā dicūt tres esse celos, aereū, ethereū, & sydereū. Nonnulli septem, primi in aercum, secūdū ethereū,

G tertium

NICOLAVS DE LYRA.

*** 1** Et posui ta. in, &c. ex quo sequitur secundum dictum Rab. Sa. quod illa arca cum tabulis erat intra arcā. quā fecit Befeleel, quia iam quadragesimus annus ab exitu de Aegypto incepit, quando Moy-ses dixit ista. In epistola ad Heb. 9. habetur, quod in arca quam fecit Be-feleel, non erant nisi duæ tabula, manna, & virga Aaron, & ideo in eius videtur dicendum, quod arca de qua hic fit sermo, est illa eadem quam fecit Befeleel. dicitur tamen hic Moy-ses eam fecisse, quia p̄cepit eam fieri & dispositus qualiter fieri deberet tāquam architectōr.

2 Filii autem Israel, &c. Hec est pars incidentalis que primo ponitur. Secundo ad precedentia Moy-ses reuertitur. ibi. Ego autem steti. Circa primum incidentaliter ponitur motio filiorum Israel per aliquas man-siones, & sepultura Aaron, & separatio Leuitarum ab alijs tribubus, & videtur satis extraneum, quod ista hic interponuntur, maxime quia aliquid cōtrarietates ad supradicta hic ponit uideatur. primo quia hic dicitur. Filii autem Israel, &c. in Moſera. Nu. 33. vbi describuntur man-siones per ordinem, cum dicitur. Et de Moserōth castrametati sunt in Beniacan. Moserōth autem eadem est mansio cum Moſera, vt dicunt Hebrai, & Beroth filiorum Iachan cum Beniacan, quia Hebraice נַחַן bene idem est quod filiorum, & subintelligitur Beroth. Secundo quia hic dicitur.

3 Vbi Aaron mortuus & sepultus est, s. in Moſera. sed Num. 20. dicitur, quod mortuus est, & sepultus fuit in monte Hor; ita quia hic dicitur.

4 Eo tempore separavi. Et tamen fuit separata & sanctificata do-mino a tempore quo interfecerunt idolatras in adoratione vituli, vt ha-betur Exo. 32. quod fuit anno primo egressionis filiorum Israel de Aegypto, & Nume. 2. expresse habetur, quod fuerunt separati Leuite ab alijs tribubus ad seruendum domino ante recessum filiorum Israel de monte Sinai, & tamen recesserunt inde anno secundo egressionis de Aegypto, secundo mense, vt habetur Nume. 10. Motio autem filiorum Israel, de qua fit hic sermo, fuit anno 49. ab egressu de Aegypto. Dubitationes autem istas expositores nostri parum aut nihil tangunt, sed Ra. Sa. ad solu-tionem auctoritatis prima dicit, quod quando hly Israhel pugnauerunt contra regem Arad, & velluerunt ab eo, vt habetur Num. 21. a. quod quidem bellum fuit 49. anno ab exitu de Aegypto. populus vels item magnam pars eius territus, incepit reuerti uersus Aegyptum. & sic ex-

Beroth filiorum, Iachā reuerti fuit in Moſera, & ad quedam alia lo-ca declinauerunt, quæ hic nominantur. & ideo istud interponitur, hic ad arguendum filios Israhel de tali rebellione contra dominum, eo quod cap. præce. Moyses arguendo eos ad memoriam reduxerat plures eorum r-ebelliones alias. Secunda vero dubitatio soluta fuit Nume. 20. ad tertiam dicit Ra. Sa. quod filij Leui qui perfec-tiis ceteris tribubus domino adh-ferant, sicut ex zelo Dei interfecerunt idolatras post adorationem vituli anno primo egressionis de Aegypto, vt habetur Exod. 32. sic 49. anno à dicta egressione contra pepulm retrocedentem modo, p̄dicto pugnaue-runt, & interfecerunt plurib. illorum alios reducerunt ad obedientium domi-no. & sic secundo pugnauerunt contra regē Arad & deuicerunt, & ideo istud factum. Leuitarum per recordationem coniungitur, & cu n co-quod fecerunt tempore fabricationis vituli, vt sit sensus. Eo tempore separavi tribum, id est sicut tempore fabricationis vituli alijs tribub. recedentib. a domino per idolatriam, tribus Leui non sic declinauit. sic & in retrocessu p̄dicto, alijs se male habentib. tribub. Leui bene se ha-buit. & ideo ex utroque facto fuit digna separari ab alijs, & domino ap-plicari.

5 Ego autem steti. Positis incidentibus p̄dictis, Moy-ses ad. proposi-tum reuertitur dicens. Ego autem steti in mōte sicut prius 49. die bus. hoc refertur ad secundam quadragénam supra dictam, secundū n ex posites catholicos, qui communiter dicunt, tantum Moy-sen duas quadra-genas in monte fecisse, vt p̄dictum est: secundum Hebreos vero re-fertur ad tertiam de qua dictum est. c. p̄ce.

6 Et te perdere noluit. Licet meruisse.

7 Dixitq. mihi. In quo ostenditur magis Dei misericordia, quia non so-lum populi populo a morte quam meruerat, sed etiam adimplieauit in-ter p̄missionem, qd patrib. p̄ficerat de obtinenda terra p̄missionis.

8 Et nūc Israhel. Hic cōclūtū ex p̄dictis p̄positū, videlicet, qd debet ti-mere & diligere Deum, qui ppter peccata p̄dicta eos nō dimisit, cuncta-men in illo eis indigeret, sed in agis econuerso. rnde subditur.

9 Eu domini Dei. celum sycreum uisibilē. 10. Et celū celi, em-pyreum nobis inuisibile, qd dicitur celum per aeronam. siū. ideo dicitur: Celū celi, terra, & omnia quæ in ea sunt. Per hoc intelligitur, om-nis creatura, quæ celi ambiu contineatur. qd. ex hoc patet quod tu non in-diget. 11. Et tamen pat: b. id est gultino charitatis cōuenitus ex sua, merita liberalitate, quia non inageat eis, sicut nec te.

*** 1 Circun-**

**tertium olympium, quartum ignem, quintum firmamentum
sexum aqueum septimum angelorum.
a Circuncidite, &c. Spiritualis circumcisio significat, id est,
mentis custodiam & veram abstinentiam. Quasi cum luxu-
riā carnis extinxeritis, et mētis superflua refēcete. Circūcidē-
dis sūt omnes sensus.**

**vnde Moyses se in-
circūcidit labiis cō-
queritur, Et Stephanus Iudeus: Incircun-
cisi, inquit, corde & au-
ribus, &c. Vere ergo
circūcīsus ēst, qui ob-
turataures ne audiat
sanguinem, & clau-
dit oculos, ne videat
malū, qui nō delinqt
in lingua, cuius cor
non grauatur crapula
& ebrietate, q̄ lauat
inter innocentes ma-
nus suas, & ab omni
via mala prohibet pe-
des suos. Qui castigat
corpus suum & serui-
tuti subiicit, & omni
custodia seruat cor
suum. Bina quoque
circūcisione indige-
mus, ne ex his quāra-
mus vanam gloriam
ne foris mundi & in-
tus immundi simus,
& simulatae sanita-
tis penas sustineamus, sicut Sichimitæ qui patriarcharum cir-
cūcisionē imitati sunt, nō Dei amore, sed ob causā luxurie
ideo nihil mercedis acquisuerūt, sed die tertia intra ciuitatis
ruinas perierūt. Tales n. in tempore resurrectionis euacuatis,
quib. confidebant virtutib. in æternum moriuntur.**

¶ THEO-

NICOLAVS DE LYRA.

* Circuncidi, &c. cor. vestri, id ēst omnem malam cogitationem &
voluntatem auferendo.
2 Et cērūicem vestram ne induretis ampli. Per rebellionem cō-
braeum.

* Omnia mandata legis dilectione Dei
consumantur.

Mitaque dominū Deum
tuum, & † obserua p̄cepta
cūs & ceremonias iudicia
atque mandata omni tem-
pore. Cognoscite hōdie quæ † ignorant filii
vestri, qui non viderunt disciplinam domini
Dei vestri, magnalia eius & robustam manū,
extētumq. brachium signa & opera, quæ fecit
in medio Ægypti Pharaoni regi & vniuersæ
terræ eius omniq. exercitui Ægyptiorum, &
equis ac curribus, quomodo † operuerint

NICOLAVS DE LYRA.

C A P. XI.

1 Mitaq; dominum. In hoc c. ponitur conclusio respe-
ctu prædictorum a principio 6.c. vbi incipit agere de dile-
ctione Dei. Et primo ponit conclusionem intentam. Secun-
do inducit ad hoc multiplicem rationem per modum cuius-
dam replicationis & additionis, ibi. Cognoscite hōdie. Circa primū
dicit. Ama itaque dominum. Et patet litera.
2 Cognoscite. Hic adducit primo rationem supra frequenter pos-

* THEODORETUS. Aperit quænam circumcisio, sit Deo D
grata, Circuncidite. n. aut. duritiem cordis vestri. Haec autem Vbi supra
dicebantur his qui præputium nondum habebant amputatū
Iosue. n. filius Naue transmissio lordane circūcidit eos in Gal
galis. Atqui licet minime essent circumcisi, non præcipit vt
circunciderēt prepū-
tium, sed duritiā cor † Chiable'
dis, & cērūicem du-
para. Aut
ram. Si quidem lōge
fette stulti
præstantior est circū-
cisio cordis. Eadem

de re dominus Deus
3 instituit accusationē
aduersus eos per Hieremiam prophetam.
Omnes enim gentes, in-
quit, carne sunt incircun-
cisa, verum domus Is-
rael incircunsa est cor-
de.

4 b Deus Deorum. Quæst. 8.
* THEODORETUS. E
Deos appellat iudi-
ces. Diis enim, inquit
non detrahes, & prin-
cipi populi tui non
maledices. Et vbi se-
ptuaginta dixerunt,
Adduces enim in iu-
diciū, qui secuti sunt:
Aquilam & Symma-
chū, interpretati sunt
adduces eū ad Deus,
vocantes Deos, iudi-
ces. Horum Deorum ipsum esse iudicem asserit. non autem
falsorum Deorum.

c Descenderunt patres tui in Aegyptum. Descendit in Aegy-
ptum, facilis est descensus Auerni. In Ierusalem ascendit,
quia arcta est via quæ ducit ad vitam, & tēdit in ardua virtus. P

3 Quia, &c. Deus Deo est, id est præcellens dijs per participationē,
sicut sancti angeli & homines sequitur.
4 Amate peregrinos, quia & ipsi fuistis aduenæ. Propria enim
passio debet inducere ad aliorum compassionem. Cetera patent ex præ-
dictis.

3 Quia

C A P. XI.

eos aquæ rubri maris cum vos persequerentur,
& deleuerit eos dominus usque in presentem
diem, vobisque quæ fecerit in solitudine, do-
3 nec veniretis ad hunc locum, & * Dathan atque quæ fecit
Abiron filiis Heliab, qui fuit filius Ruben, quos
aperto ore suo terra absorbut cum domibus &
tabernaculis & vniuersa substantia eorū, quam
habebant in medio Israels. Oculi vestri † vide-
derunt omnia opera domini magna quæ fecit, ut
custodiatis vniuersa mandata illius, quæ ego
hōdie præcipio vobis, & possitis intreire, & possi-
dere terram ad quam ingredimini, multoque in
ea viuatis tempore, quam sub iuramento pollici-
tus est dominus patribus vestris & semini eorum
laete & melle manantem.

tam ex beneficiis iam præstis, cum dicitur?

Cognoscite hōdie quæ ignorant filii vestri. non quod ignor-
rent simpliciter saltem quantum ad illos qui attigerant annos differ-
entis, sed quia non viderant mirabilia quæ fecerat dominus illi populo, sal-
tem quantum ad multa, sed tantum audierant per relationem quæ non
manet ita animum sicut visus.

3 Et Dathan atque Abiron, de quorum rebellione & punitione ha-
betur Nu. 16. & omnia prædicta & consimilia debebant eos mouere ad
timendum Deum & diligendū.

¶ 1 Tertia

C A P. XI.

A Et quæ existi. Mente:duce Moyse,id est docēte lege ter
cieras voluptates despiceret, & terram pmissionis du-
ce iusta intrare.

b In hortorum. Quia
carnales quique præ-
sentem felicitatem &
copiam tetu tempora-
lium appetunt sibi mul-
tiplicate.

pele suo * PROCOPIVS.
ex terra il His quidem puerilis
lius nau- Israel regitur, nobis
ra est ea se vero iuxta normam spi-
minabis & pedibus titus extendenda sunt
superiorum ipse enim Deus toti-
es aquas. inuidi fabricæ opifex
Significat eius referata est terra.
& decurru Sæpius vero terram
ptotæ Ae- ob incolarum pietra-
gyptum d- tæ inspicit. Atqui ter-
daci solu- ra spiritualis celestibus
a quie flu- imbris humecta-
mine Nili
+ sup. 10 c- tur, nullamq; ex mun-
tempera di sapientia terrena
suo. T matutinæ: vox He-
breæ pse- abiectione terræ hu-
tim signifi- ius, partem capit. Ec-
car eæ plu- clesia itaque ea est,
miam, quæ quæ Deus iugiter ab-
circa O- initio anni electi, iux-
acobrem ta Isaiam usque ad
ad fœcudæ finem eius inspicit.
dæ terram In quo imbris instar,
cadit. B Dei verbum supra ter-
ram est delapsum, qui
quoniam. etiam inspicit super
fvel durat omnes qui habitatam
dies de ce- ipsius ecclesiam inco-
lo sup ter- lunt.

c A principio anni.
Ab initio scilicet bo-
nae voluntatis usque
C ad perfectionem bo-

ni operis cursum vitæ dirigit. Deus enim est qui operatur in nobis D
velle & perficere pro bona voluntate.

d Temporaneam, &c. Quia electis suis priore tempore legis in
tellectum cōtulit. Se-
rotinā pluviā tribuit:
quia ultro tempore
incarnationis suę nay-
sterū patefecit nobis.

* PROCOPIVS.

Cæterum nobis perfe-
ctioribus, tempesti
uam quidem per pro-
phetas, serotinam ve-
to sua in carne præ-
sentia nouissimis die-
bus demisit. Ita enim
& nos quoque donis
spiritualib. fruemur.

Quod si vero manda
ta mea transgressi fue-
ritis, pluviā conti-
nebit, inquit, & iux-
ta Isaiam, nubibus
pluviā edere prohibe-
bit. Ecce enim nūc
multæ apud eos pro-
phetæ, multa dona
spiritualia, verum in
opia omniū bonorū,
& soli mutatio, iam
olim quidem ob ido-
lolatriam Babyloniis
traditi, nūc vero quod
Christum in crucem
adegerunt.

e Et serotinam, &c.
Quia nouissima hora
est, cum prædicatio e-
ius ad nos peruenit,
qui dicit, Eleuatio ma-
num mearum sacrificium
respetinum.

f Scribes ea super po-
stes. AVGVSTINVS.

Hoc secundū literam F

Nemo

Terra enim ad quam ingredieris possidendam, non est sicut, a Quæ inimo. b Sitat prosperitas vita presentis.

a terra Aegypti de qua existi, ubi iacto semine, in hortoru mo- a Altitudine virtutum.

b re & aquæ ducuntur irrigue, sed montola est, et campestris, de +

* Mundus bonorum operum. b Diuina gratia.

c Cælesti munere replens. b Oculi domini super iustos. c Misericordia eius subsequetur me om- nibus diebus vita mez. Ps. 2.

d inuisit, & oculi illius in ea sunt a principio anni usque ad finem 3

ei. Si ergo obedieritis mandatis meis quæ ego præcipio vo

+ bis, vt diligatis dominū Deum vestrum, & seruiatis ei in toto cor-

de vestro, & in tota anima vestra, + dabit pluviā terræ ve-

* Quia a principio anni. + In fine. + Temporalem vietum.

d stræ + temporaneam et serotinam, vt colligatis frumentum, s

e et vinum et oleum, fenumq; ex agris ad pacienda iumenta, et

vt ipsi comedatis ac saturemini. Cauete ne forte + decipiatur 6

cor vestrum, et recedatis a domino, seruiatisq; diis alienis, et

adoretis eos, iratusq; dominus claudat celum, et pluviæ non de-

scendant, nec terra det gerinen suum, pereatisq; velociter de

terra optima quæ dominus daturus est vobis. Ponite hæc ver-

ba in cordib. et in animis vestris, et suspendite ea pro signo in

manib. et inter oculos vestros collocate. Docete filios vestros

vt + illa meditentur. Quando federis in domo tua, et ambu-

laueris in via, et accubueris atque surrexeris, scribes ea super

postes et ianuas domus tuæ, vt multiplicentur dies tui et filio-

rū tuorum in terra quam iuravit dominus patrib. tuis, vt da-

ret eis, quandiu + celum imminet terræ. Sienim custodieris

mandata quæ ego præcipio vobis, et feceritis ea, vt dili-

gatis dominum Deum vestrum, et ambuletis in omnibus

viis eius, adhærentes ei, disperdet dominus omnes gentes

istas ante faciem vestram, et possidebitis eas quæ ma-

dandam eam non sufficit pluviā de celo descendens & ros, sed requiritur
quod cum magno labore aqua de fluvio Nili per alueos deducantur, si-
cūt solet fieri in hortis, in quorum cultura maior labor requiritur quam
in terra campestris. 3 Et oculi illius in ea sunt, &c. f. ad dñm sero-
tinæ & pluviā secundum oportunitatem temporum, supposita tamē pdr-
etē conditione. ideo subditur. Si ergo obedieritis mandatis meis,
&c. Sequitur: 4 Dabit pluviæ. i. post seminationem ad germina-
tionem & augmentationem eorum quæ seminata sunt.

5 Et serotinam. f. ante messem ad ingrossandum graua. 6 Cau-
te ne sorte decipiatur cor vestrum. declinando a dilectione & ser-
uitute Dei. 7 Iratusq; dominus clau. Ex cuius influentia depèdet
fertilitas teræ vestrae. 8 Ponite hæc verba, &c. ista exposita sunt
supra. 6.c.

6 Si enim custodieritis. Hic consequenter inducit rationem ex de-
bellatione aduersariorum si diligunt dominum & obedient ei. & patet
litera usque ibi.

* 1 A deserto

conuersatio in calis est, & campestris per exercitiū bonæ actionis
de celo expectans pluviias. i. desiderans & postulans influentiæ
diuinæ gratiæ, sine qua non potest homo proficere in operib.
actiue vita & contemplatiue. Pl. 67. Pluviā voluntaria segregabis Deus hereditatue. Et hæc pluviā infra eodē c. dicitur tem-
poranea & serotina. Per temporaneā significatur gratia iusti-
ficans in præsenti. Per serotinā gratia glorificans in futuro. glo-
ria namq; dñi gratia consumata. Pl. 83. c. Gratiam & gloriam dé-
bit dominus. Isæ vero pluviæ à Dco dantur obedientib. sicut in
textu dicitur.

* Si ergo obedieritis mandatis meis quæ ego hodie. Sed rebellib. de-
negatur. ideo sequit. Cauete ne decipiatur cor vestri, &c. sequit.
7 Iratusq; dominus clau. Snbrähendo gratiā suā cor emolliē
tem, propter hæc ipsa subtræcta, sequitur obduratio cordis, &
per conseques defecitus fructus bonæ operationis, ideo subdi-
tur. Nec terra proferet germen suum.

MORAL

M O R A L I T E R

* 1 Terra enim ad quam ingredieris, &c. terra Aegypti. Per terrā Ae-
gypti, quæ tenebræ interpretatur, maloram significatur vita,
quæ peccatorum tenebris est obscura. Proner. 4.c. Via impiorū
tenebris. Et de terra Aegypti subditur.